



ที่ ทท. 020/2563

15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง รายงานผลประกอบการสำหรับงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลประกอบการจากงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ดังนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 9,223 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.28 จากจำนวน 9,249 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 และมีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 9,648 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.05 จากจำนวน 9,849 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 691 ล้านบาท (โดยเป็นกำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 403 ล้านบาท) หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.021 บาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 15.91 จากกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 822 ล้านบาท (โดยเป็นกำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 530 ล้านบาท) หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.028 บาท

กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 691 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 773 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.55 จากจำนวน 669 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 36 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 46 ล้านบาท ในขณะที่กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 822 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 669 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 184 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 31 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีมูลค่ารวมสินทรัพย์จำนวน 116,575 ล้านบาท และรวมส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 51,905 ล้านบาท โดยมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 2.73 บาท รายละเอียดของงบการเงินรวมสำหรับงวดในไตรมาส 1 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ ดังนี้

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน)

TPI POLENE PUBLIC COMPANY LIMITED

ด้านสินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 116,575 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,207 ล้านบาท จาก 114,368 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.93

โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 3,202 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 458 ล้านบาท จาก 2,744 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์ถาวร	89,689	86,252	3,437	3.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,202	2,744	458	16.69
ลูกหนี้การค้า	4,828	4,472	356	7.95
สินค้าคงเหลือ	13,799	14,178	(379)	(2.67)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	42	2,651	(2,609)	(98.43)
สินทรัพย์รวม	116,575	114,368	2,207	1.93

ด้านหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 64,670 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,795 ล้านบาท จาก 62,875 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.86 เนื่องจาก บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ลงทุนในเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต เพื่อลดต้นทุนการผลิต โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,470	6,270	(800)	(12.77)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	106	62	44	69.56
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	4,522	4,589	(67)	(1.48)
หุ้นกู้	47,100	45,700	1,400	3.06
หนี้สินรวม	64,670	62,875	1,795	2.86

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 51,905 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 412 ล้านบาท จากจำนวน 51,493 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.80 เนื่องจากมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	13,480	13,341	138	1.04
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	51,905	51,493	412	0.80
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.73	2.68	0.05	1.87

งบกำไร (ขาดทุน)

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวมจำนวน 691 ล้านบาท ลดลง 131 ล้านบาท จาก 822 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 หรือลดลงร้อยละ 15.91 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2563	ไตรมาส 1 ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	9,223	9,249	(26)	(0.28)
รายได้ค่าขนส่ง	280	307	(27)	(8.77)
รายได้อื่น	127	90	37	40.95
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1,371	1,462	(91)	(6.21)
ต้นทุนทางการเงิน	451	477	(26)	(5.38)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(46)	(31)	15	47.60
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(36)	184	(220)	(119.45)
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	773	669	104	15.55
กำไรสุทธิรวม	691	822	(131)	(15.91)

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีมาตรการรองรับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Covid-19 ซึ่งได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกในทุกภาคอุตสาหกรรม รวมถึงธุรกิจปูนซีเมนต์ของบริษัทฯ เช่นกัน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และมีการบริหารจัดการและมาตรการต่างๆ ทั้งระยะสั้น

และระยะยาว โดยการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เพื่อลดต้นทุนการผลิตปูนเม็ด ปูนซีเมนต์ ปูนสำเร็จรูป และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนการเพิ่มสภาพคล่องทางการเงิน โดยการบริหารปริมาณสินค้าคงเหลือให้อยู่ในระดับต่ำ โดยให้มีการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือและลูกหนี้เร็วขึ้น ทั้งนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่องและรักษาความแข็งแกร่งทางการเงินในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถืออย่างสูง



(นางอรพิน เตียวไพรัตน์)

กรรมการรองผู้จัดการใหญ่อาวุโส